Capitulum

Primum

violat id est corporaliter operatur in sabbato. **Et** numeri xxij. dicit glori. fabri et homini artifices continentur in die sabbati. lector autem d[icit]ime legis vel doctor ab opere suo non definit nec tamen contaminiatur sabbatum. sicut nec sacerdotes in templo violat et sine criminis sunt. **A**lia est suitas quae hoc seruit altari vel sibi ipsi. et talia opera servilia sunt duplicitia. quedam sunt spiritualia ut mentis exercitacio. et talia hic non dicuntur servilia quod conuenient homini sed metem scdm quam est homo servus dei et non bonus. unus enim homo non est bonus et proprius alterius secundum metem scdm corpus. a talibus servilibus non oportet abstinere in festo quo ad illa que sunt de se licita honesta et recta. **E**x quo propter quis non tenetur in die festo abstinere ab ipso operibus spiritualibus que etiam ab ipso operate ordinatur ad tempore lucis. aut ad aliud homini tale bonum. ut si aduocatus in die festo studet in his que die crastina vult propone propter tempore lucis. et rusticus cogitat de aracō et terre sue quam crastina die vult arare. talia enim secundum predictam sententiam sunt servilia saltem materialiter cum sint spiritualia anteriora de istis dicit Rich. in 3. di. xxxvij. quod homo pro execucone huiusmodi actuum interiorum

Tertium

Præceptū

a exercitō nō incurrit peccatū
mōrle nisi ppter eorū exercitiū
excludatur illa vacatio quam
tunc debz cultu dmo ex necessitate
k te. **A**lia sunt opa hōis corpora
talia. et sunt duplicitia quēdā ser
uis ppria ut pote ad q̄ quilibet
non tenetur. s̄ ad que tenetur
serui dñis ut sūt arare. cibis co
quere metere et actus mecham
cī a huīsmōi. nō ei tenetur q̄li
bet sibi aut alteri ad talia extē
necessitatem. s̄ huī tenetur ad ta
lia dñis suis quorū sūt pprij. et
oia talia phibebātur in veteri
lege p hoc mādatum eo q̄ con
trariabātur obseruācie sabba
ti. q̄ prohibet applicatiōem ho
mīmis ad dīma. nūc vero in no
ua lege nō ē tā stricta phibicō
i die dñico sicut fuit in die sab
bati. Quedā enī opa concedun
tur nūc in die dñico q̄ in sabba
to phibebātū sic ciborum deco
ctio. et alia huīsmōi q̄ licet ne
cessaria fuerit poterāt tñ p̄uen
ri. Et etiā in quibusdā opibz p
hibitis facilē dispēsatur in no
ua lege ppter necessitatē q̄ in vete
ri lege. et racō est q̄ obseruacō
sabbati fuit figuralis. Figuā au
tē p̄tin; ad p̄testacōe; vitatis.
quā vitatē nec in modico pte
rire oport. et idō fuit sabbatū
tā stricte obseruādūt figura
correspōderz p̄pi rei. Obseruacō
vēo dñice nō ē figuralis cū nō

Capitulum

Prīmū

figūficit futurū hē cōmemorā
cō ppterē resurrectōis xp̄i a re
pntacō pntis q̄etis aīaz quā
nūc hnt p xp̄i mortē. Alia racō
ē q̄ oī scdm th̄. in veteri lege
obseruācia sabbati fuit moralis
et cerimōialis seu figuralis. Et
obseruācia talis sabbati muta
ta ē i dñicū diē ordīacōe eccīe.
ideo hōdie obligamut ad obse
ruāciā dñice nō ex hoc tercō p
recepto. s̄ tm ecclēsie mandato.
Alia vero sunt opa hōis corpora
lia cōmūna seruis et liberis ad
que quilibet homo applicatur
corporaliter q̄ de sui natura aut
intencōne agētis ordinantur
ad lucrū tempore. aut ad ali
quod bonū corporale tanq̄ ad
finem pprū et immediatumut
funt omnes actū mechaicul
tura agrorū vīearū et similia
mercatuā placitacō iudiciorē
cōsa et filia. **I**sta ecclēsia determi
nauit esse seruilia et statuit ea
in diebus dñicis et in alijs festi
uitatibz ab vniū sali ecclā insti
tutis non esse exercēda nisi vi
geat necessitas aut suadeat p
etas ut p̄t; de ole. di. m̄. ro gacō
nes. Et. xv. q. iiiij. et extē de ferij
. et omnes. **T**ercō infringitū
festū p hoc q̄ aliqui non legitti
me prepediti negligunt audire
missam. quilibet enim xp̄ian⁹
ex precepto primo tenetur ad
deum actualiter diligēndū

Tertium

Preceptum

Et videlicet scoto iiii. di. xxvij. quod hoc sit diebus festi uis. ita quod omni die festivo a potissimum diebus dominicis a principalibus festis teneatur se hoc recolligere a deo super omnia actualiter diligere. quod forte hoc determinat dominum manu datu illud. sabbata sacrificios ut unusquisque maneat apud se recolligendo se et ascendendo in deum suum. Et ecclesia specificat hoc quod tu ad missam audiendam die domino m de cose. di. i. missas. **Q**uarto i frigitur per eos qui nimis tarde in vigilia festi laborant opera prohibita. et qui in die festo nimis citio laborant non scilicet minato festo. **R**um autem quod teneatur festum inchoare vel timiare. hec rite. quod regulaiter a vespera in vesperas extremeras. Festorum enim initium a finibus iuxta eorum qualitate et iuxta diuersarum regionum consuetudines considerari debet. Et sicut magnitudo dierum erigit celebriter sic prius incipere et tardius debere et minima vera ratio videtur extra. et quoniam Quidam offendunt perdicacionem in festo non audientes. vel irridentes eos quod audiunt. vel alios de finice irritantes. et in sermone dormientes magna enim est negligencia cibum corporis per sex dies querere et aie cibum per unam horam fastidire. nullus enim poterit precepta intelligere nisi dicatur per dictatorum aut est doctor dei preceptum.

Capitulum

Secundum

Sexto offendunt superbi vestitu superfluo populo hastatu domini et filiis. Septimo vendentes auare et emetes mercatores. et institutes. Octavo luxuosi cultu vestiti. servis. tactibus. catabus. et vebis. potissimum chores insistendo ut compleat luxuosa voluptate. Nononoo gulosi potaveribus vel comedimus coibus semper gurgitantes et frcula nisi lauta procurantes. Decimo iracundia. tigiosi. lusores. Undecimo iudicis. pessimales sine causa vel pietate. Duodecimo accidiosi quod dominum cultum ad quem tenentur putant mones missam et similia fastidiunt et triste audiunt. Et sic post de prohibitis in iiii. mandato

Capitulum

Secundum

Secondo vide secundum erit de isto quod mandatur affirmari. ue. vice. **M**emento ut diem sabbati sacrificios. non enim sufficit a lectionibus abstineri sed oportet cultui domino se applicare. **V**bi nonendum quod festivitas sciatur nouem modis. Primo in audiendo missam et domina officia deuote. Qui enim ut rich. dic obmit. tut audire missam peccat qui tamen sint ex aliqua rationabili causa legitime excusati. vnde secundum de cose. di. missas. Die domino secularibus et a forco cleicis dic archidiaconus totas audire speali cedime precepimus. ita ut ante